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Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura


RESPOSTA ESCLARECIMENTO (1)

Segue resposta ao esclarecimento solicitado, referente ao PE 018/2022:


Considerando o valor limite citado no item 3.1, será licitado apenas uma turma de 40 alunos? Caso negativo, haverá acréscimo no valor licitado? qual a previsão do número de turmas?
RESPOSTA: Inicialmente será licitada uma turma de 40 alunos, podendo ser realizado um novo contrato para aplicar o mesmo curso, caso haja necessidade. Não há uma previsão concreta dessa demanda.
 
Qual a carga horaria diária prevista na formação?
Haverá disponibilidade de lanche? Caso positivo será responsabilidade da contratante?
RESPOSTA: O curso será aplicado de 08h às 17h com uma pausa para almoço, de 12h às 13h, ou seja, está prevista uma carga horária de 8h diárias. 
Não há previsão de lanche ou almoço.

Sobre o item 16.9, pedimos esclarecer como será esta indicação?  Qual valor previsto para pagamento aos docentes indicados?
RESPOSTA: A indicação ou avaliação do docente indicado, será feita pela Diretoria de Ensino e Pesquisa, e o valor previsto para hora-aula é de 50 reais.
 
Sobre o item 16.12 há possibilidade deste profissional ser da contratada? Caso negativo qual a previsão dos honorários?
RESPOSTA: Não há a possibilidade de ser da contratada, faz-se necessário que seja um servidor da empresa vencedora.



Atenciosamente,
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